
  

 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

中华人民共和国生态环境部制

项目名称： 赛创商用电器（绍兴）有限公司年产 10 万台

商用咖啡机项目 

建设单位（盖章）： 赛创商用电器（绍兴）有限公司 

编制日期： 2024 年 7 月 



 

 

 



 - 1 -

目  录 

 
一、建设项目基本情况 .................................................................................................... - 1 - 
[...]
场内空气产生臭氧，除去了烟气中大部分的气味。 

根据表 4-5，油烟废气经处理后能达标排放，对大气环境影响较小。 

1.4 自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)等文件，企业废气自

行监测计划要求见下表。 

表 4-6 企业废气自行监测计划表 

排放形式 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准 

无组织排

放 
厂界 臭气浓度 1 次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93） 

2.废水 

2.1 源强核算 

企业实行雨污分流系统，厂区雨水经雨水管道收集后排入市政雨水管网。项

目废水为测试废水、生活污水、餐饮废水。 

（1）测试废水 

咖啡机性能测试时需要研磨、煮咖啡豆，该过程会产生测试废液，测试抽样

率约 10%、测试机器数量约 10000 台，每台测试约 2 杯（每杯咖啡约 150ml），

测试后加水进行清洗，单台机器清洗用水量约 1.5ml，因此测试工序产生废水量

约为 18t/a。 

测试废水主要成分包括咖啡因、酸类物质、糖类物质、蛋白质等，含有大量

有机物，该股废水具有高浓度、高 CODCr、高 BOD5、高 pH 等特性。类比其他

咖啡加工企业废水水质：pH3.0~6.0，CODCr1000mg/L、BOD5150mg/L、氨氮

100mg/L，废水产生量较小，经企业自建污水设施处理后回用于厂区绿化。 



 - 44 -

厂区绿地率 12.3%，绿化面积约 8225.379m2，根据《建筑给水排水设计标准》

3.2.3“绿化浇灌最高日用水定额可按浇灌面积 1.0L/（m2·d）~3.0 L/（m2·d）

计算”，以每平米绿化用水 2.0L、2023 年绍兴市降雨天数 149 计，绿化用水量约

3553.4t/a，回用水可全部被消纳。 

（2）生活污水 

本项目劳动定员 200 人，年工作天数为 300 天，住宿员工 100 人，不住宿员

工人均用水量按 50L/（人·天）计，住宿员工人均用水量按 100L/（人·天）计，

则生活用水量约为 6000t/a，产污系数以 85%计，生活污水产生量约为 5100t/a，

该类废水水质类比当地城镇生活污水水质：CODCr350mg/L、NH3-N35mg/L。 

（3）餐饮废水 

本项目食堂就餐人数 150 人，食堂提供三餐，按照人均用水每餐 25L/（人·d）

计，项目餐饮用水量为 3375m3/a，污水排放系数以 85%计，餐饮废水排放量

2868.75m3/a。水质类比城市生活污水：CODCr620mg/L、NH3-N35mg/L、动植物

油 200mg/L。 

则污染物源强核算情况详见表4-10。项目所在地市政污水管网已铺设到位，

食堂废水经隔油池处理后与其他生活污水汇总经厂区化粪池处理后纳管，排入

绍兴水处理发展有限公司深度处理，达标外排。 

表 4-7 产生废水污染源源强核算及相关参数一览表 

工序

/ 

生产

线 

装

置 

污染

源 
污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排放 

时间

(h) 

核算

方法 

废水量 

(m3/a) 

浓度 

(mg/L)

产生

量 

(t/a) 

工艺 
效

率% 

核算 

方法 

废水量 

(m3/a) 

浓度 

(mg/L)

排放

量 

(t/a) 

测试

站 

测试 

废水 

CODCr 
类比

法 
18 

1000 0.018 
气浮沉淀+水解酸化+

接触氧化+混凝沉淀 

 / / / / / 

BOD5 150 0.003  / / / / / 

氨氮 100 0.002  / / / / / 

员工 

生活 

生活 

污水 

CODCr 类比

法 
5100 

350 1.785 
化粪池 

/ 类比

法 
5100 

350 1.785 

4800 

氨氮 35 0.179 / 35 0.179 

食堂 
餐饮 

废水 

CODCr 

类比

法 
2868.75

620 1.779 

隔油池 

20 

类比

法 
2868.75

500 1.434 

氨氮 35 0.100 / 35 0.100 

动植物

油 
200 0.574 50 100 0.287 

2.2 废水产排污汇总 

①废水污染治理设施情况 



 - 45 -

本项目生活污水和餐饮废水经隔油池、化粪池处理处理后纳管排放，相应污

染治理设施情况见下表。 

表 4-8   废水污染治理设施信息表 

产排污 

环节 

废

水

种

类 

污染物 

种类 

治理设施 

排放 

方式 

排

放

去

向 

排放

规律

排放口 

名称 

排放口 

类型 
设施 

编号 

治理 

工艺 

处理能力

t/d 

治理 

效率% 

是否为 

可行技术

员工 

生活 

生

活

污

水 

CODCr 

氨氮 
TW001 

厌氧 

发酵 
20 / 

是 
间歇 

排放 

绍

兴

水

处

理

发

展

有

限

公

司 

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

废水 

总排 

放口 

一般 

排放口 

食堂 

餐

饮

废

水 

CODCr 

氨氮 

动植物油

TW002 
隔油、 

沉淀 
12 / 

②废水产排情况汇总 

表 4-9  废水产排污情况汇总 

产

排

污

环

节 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

产生量

t/a 

产生

浓度

mg/L 

污染治

理设施 

纳管排放情

况 

外排环境情

况 
排放标准 

设

施

名

称 

处

理

效

率% 

排放量

t/a 

排放

浓度

mg/L 

排放量

t/a 

排放

浓度

mg/L 

标准 
限值

mg/L 

员

工

生

活 

生

活

污

水 

废水

量 
5100 / 化

粪

池 

/ 5100 / 5100 / / / 

CODCr 1.785 350 / 1.785 300 0.204 40 GB8978-1996 500 

NH3-N 0.179 35 / 0.179 35 0.010 2 DB33/887-2013 35 

食

堂 

餐

饮

废

水 

废水

量 
2868.75 / 

隔

油

池 

/ 2868.75 / 2868.75 / / / 

CODCr 1.779 620  1.434 500 0.115 40 GB8978-1996 500 

NH3-N 0.100 35  0.100 35 0.006 2 DB33/887-2013 35 

动植

物油 
0.574 200  0.287 100 0.029 10 GB8978-1996 100 

③废水排放口基本情况 

 

 

 



 - 46 -

 表 4-10  废水排放口基本情况 

编号 名称 
坐标 

类型 
经度 纬度 

DW001 废水总排放口 120.610851° 30.100222° 一般排放口 

2.3 废水污染治理设施及依托集中污水处理厂的可行性分析 

（1）废水污染治理设施可行性分析 

①隔油池、化粪池 

食堂废水中主要为浮油，隔油池可以有效的去除浮油且广泛应用于除油，运

行成本低，因此隔油池去除食堂废水中的浮油可行。 

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有

机物浓度 CODCr 在 100~400mg/L 之间，其中悬浮性的有机物浓度 BOD5 为

50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除 50%~60%的悬浮物。

因此，本项目生活污水经化粪池处理后纳管可行。 

②自建污水设施 

项目拟建 1 座处理规模为 0.2m3/h 的污水处理设施，处理工艺为调节池+气浮

沉淀+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀，咖啡废水属于酸性高浓度有机废水，废水

经收集进入调节池均质，进入沉淀池、气浮池，气浮池的主要作用是通过产生微

小气泡，使水中的悬浮物和胶体颗粒黏附在气泡上，然后随气泡一起上浮到水面，

形成浮渣，从而达到去除水中悬浮物的效果；水解酸化能将大分子有机物转化为

小分子，提高废水可生化性；接触氧化过程利用氧气氧化有机物，使其分解为二

氧化碳和水等无害物质，接触氧化能够有效地提高有机物的去除率，通过水解酸

化将有机物分解为较小分子后，使更多的有机物暴露在氧化剂下，加速氧化速度，

进一步降解有机物。各单元处理效率详见下表： 

表 4-11  各单元处理效率 

指标 

项目 
pH CODCr（mg/L） BOD5（mg/L） 氨氮（mg/L） 

进水 3.0~6.0 ≤1000 ≤150 ≤100 

气浮沉淀池出水 3.0~6.0 400 90 90 

处理效率 / 60% 40% 10% 

水解酸化池出水 3.0~6.0 200 63 36 



 - 47 -

处理效率 / 50% 30% 60% 

接触氧化池出水 3.0~6.0 100 12.6 10.8 

处理效率 / 50% 80% 70% 

混凝沉淀池出水 6~9 60 8.82 6.48 

处理效率 / 40% 30% 40% 

回用水标准 6~9 / ≤10 ≤8 

（2）依托集中污水处理厂可行性分析 

①处理能力 

绍兴水处理发展有限公司位于绍兴市柯桥区滨海工业区，主要承担绍兴市越

城区和绍兴市柯桥区 90%以上工业废水和 80%以上生活污水的集中处理，污水中

以印染污水为主，约占总进水量的 75%以上。为促进节能减排，兼顾行业结构调

整和健康发展，绍兴水处理发展有限公司将生活污水和工业废水进行分质处理，

目前日处理能力为 90 万 m3/d，包括一期工程 30 万 m3/d 的生活污水处理系统，

二期工程 40 万 m3/d、三期工程 20 万 m3/d 的工业废水处理系统。 

②处理工艺 

绍兴水处理发展有限公司生活污水处理单元主要处理工艺见下图。生活污水

处理采用“两段 A/O”工艺，对生活污水处理效果好。 

 

图 4-1 一期工程 30 万 m3/d 生活污水处理工艺流程图 

③设计进出水水质 

绍兴水处理发展有限公司生产废水（本企业现有项目含生产废水排放）处理

单元进水水质标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准（其

中 NH3-N、总磷三级标准参照执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）标准值），出水水质标准执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准和《城镇污水处理厂主要水污染物排放标



 - 48 -

准》（DB33/2169-2018）表 1的标准限值。 

④依托可行性分析 

本环评收集了浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的 2024 年 1~6 月绍

兴水处理发展有限公司自动监控监测数据，绍兴水处理发展有限公司生活污水排

放口污染物汇总如下表 4-12。 

表 4-12 绍兴水处理发展有限公司生活污水处理单元总排口监测结果一览表 

序号 监测时间 
pH 值 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮 废水瞬时流量 

/ mg/L mg/L mg/L mg/L 升/秒 

1 2024/1 月 6.39 21.402 0.400 0.085 11.679 2329.301 

2 2024/2 月 6.42 16.115 0.410 0.075 11.527 2701.249 

3 2024/3 月 6.49 21.206 0.557 0.072 10.817 2572.304 

4 2024/4 月 6.46 19.513 0.225 0.073 8.819 3014.784 

5 2024/5 月 6.51 19.785 0.122 0.065 8.960 2864.873 

6 2024/6 月 6.59 17.459 0.099 0.066 8.078 3160.766 

DB33/2169-2018 

表 1 标准 
6~9 40 2 0.3 12 / 

由上表可知，绍兴水处理发展有限公司排放的水质中各污染物均达标排放。

同时，绍兴水处理发展有限公司工业废水设计能力为 60 万 t/d，由上表可知，绍

兴水处理发展有限公司日废水处理量在 18.6~41.5 万 t/d 之间，目前运行负荷为

69%。本项目仅排放生活污水、餐饮废水，排放量约为 26.7t/d，仅为设计能力的

0.014%，水质简单，污染物浓度低，经隔油池、化粪池处理后可满足国家纳管标

准和绍兴水处理发展有限公司生活污水处理单元的接纳要求，不会对其运行产生

影响。因此，项目废水依托绍兴水处理发展有限公司处理是可行的。 

2.4 废水排放达标分析 

项目所在地已实现纳管。项目排放生活污水水质简单，污染物浓度低，经厂

区隔油池、化粪池预处理后能达到纳管标准，排入城市排污管网，送绍兴水处理

发展有限公司深度处理，达标排放，排环境废水量为 7968.75t/a（26.5625t/d），

污染物 CODCr 浓度为 40mg/L、排放量为 0.319t/a，氨氮排放限值为 2mg/L、则排

放量约为 0.016t/a。 

2.5 自行监测计划 

本项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池预处理后纳管，排放方式为间接

排放，不直接向外环境排放，根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》

（HJ942-2018），单独排入城镇集中污水处理设施的生活污水仅说明排放去向。 



 - 49 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3.噪声 

3.1 源强核算 

本项目生产过程中主要噪声源为装配工作站、测试工作站、打包机、空压机等生产设备及和测试设备等，详见下表。 